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En esta etapa nos adentramos en la Sierra de Santo Domingo, un magico
entorno natural donde los bosques de robles, hayedos y las peculiares
formaciones rocosas de conglomerado y caliza, nos van a ofrecer una gran
experiencia, asi como la posibilidad de tomar maravillosas instantaneas.
Esta sierra es un paraiso natural privilegiado, declarado Paisaje Protegido
de Aragon.

Comenzamos la etapa en la localidad de Luesia y nos adentramos en un
valle con una espesa vegetacién, primero de robles y luego de hayas, hasta
llegar al Refugio de L'Artica y la cercana fuente, donde arranca un bello
sendero de subida por el hayedo que nos llevarad a la emblematica punta
Cabo Val, donde nos detendremos a admirar las fantasticas vistas panora-
micas de la sierra y de los Pirineos. Desde el pico, descenderemos hasta
una arista de conglomerado o leza que lleva a un sendero excavado en la
roca, pasando por el mitico Mal Paso. El sendero continlia por una zona de
bosque mixto y conduce hasta el collado de Erica La Fosa, donde conecta-
remos con el sendero GR-1. La senda comienza a descender por un espeso
pinar hasta el barranco de Embite o la Carbonera, que hay que atravesar
varias veces hasta conectar con una pista paralela al rio Arba de Biel, que
nos conducira hasta la medieval poblacién del mismo nombre.

0 ADVERTENCIAS

La ruta no es excesivamente exigente pero no existe una sefalizacién comin en el
recorrido. Es preciso tener buen manejo de GPS para seguir el trazado. Existe un solo
punto de agua en la Fuente L'Artica, por lo que es necesario llevar comida y agua
suficiente para realizar la ruta.

El tramo de la senda de Mal Paso es aéreo, sin peligro siempre y cuando se siga
adecuadamente el trazado. Al final de la etapa hay que cruzar el rio Arba, cuidado con
las crecidas en época de lluvias.

DATOS TECNICOS PERFIL

Tipo de ruta: Lineal
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Dificultad técnica: Media

Tiempo estimado: 4 h

Terreno: Pista y sendero

TRAVESIA PREPIRENAICA

850

750

650

UNCASTILLO LUESIA

VILLALANGUA

MURILLO DE GALLEGO

O ©

ETAPA 1
11,3km /470 m

ETAPA 2

14 km /650 m

Descarga de tracks en: www.prepyr365.com/rutas/trekking

ETAPA 3
24,8 km /980 m

ETAPA 4 o

17,2 km /700 m

- pe
H EwE N
PRACTICA EL PREPIRINEO



0

PREPIRENAICA TRAIL LUESIA - BIEL

TREKKING * TRAIL RUNNING

Carretera Nacional
Carretera Secundaria
Carretera Local

Pista

Sendero

Avituallamiento

Fuente

Refugio

% Inicio

Mapa cedido por el Instituto Geografico Nacional




/)

PREPIRENAICA TRAIL

TREKKING « TRAIL RUNNING

RUTOMETRO
m Croquis |Descripcion

| Km | Parcial_
0 0

0.03

0.09

0.14

1.24

1.96

2.05

4.22

4.38

4.46

4.56

4.61

4.68

4.83

5.11

6.40

7.04

7.10

7.25

0'03

0'06

005

1'10

072

90.5

2'17

015

0'08

0'09

005

0'07

0’15

0'28

1'28

063

0'06

0'14

LUESIA - BIEL

807

809

816

820

972

1011

1016

1007

eere

997

994

995

1005

1019

1064

1206

1294

1282

1255

13 333X X=X X||a 2327 0

Inicio ruta.
Giramos a la derecha por pista de tierra.

Cruce de pistas, seguimos a la derecha.

Cruce importante. Giramos a la izquierda para tomar el
sendero de Fuente Isicar.

Llegamos a un vallado. Cruzamos por la puerta y giramos a la
derecha.

Cruce a la izquierda. Rodear bosque para tomar sendero
ascendente por crestas hasta la Collada de las Neveras.

Fuente Isicar.

Cruce de caminos. Giramos a la izquierda.

Cruce de caminos. Giramos a la izquierda al Refugio de La
Artica. Bordearemos el vallado por la margen izquierda hasta
llegar a unos postes indicativos.

Tomar desvio a la izquierda a Fuente La Artica.

Seguimos recto hacia la Fuente.

Llegamos a la Fuente, Giramos a la derecha para tomar
sendero de ascenso del Crebolar.

Izquierda. Continuar ascendiendo.
Izquierda. Continuar ascendiendo.
Cruce de sendas. Seguimos por la de la izquierda.

Llegamos a cortafuegos. Giramos hacia la derecha.

Llegamos pista principal. Giramos a izquierda unos 50 metros
para tomar sendero a Punta Cabo Val.

Giramos a la derecha para tomar senda de ascenso a Punta
Cabo Val (poco definida).

Abandonar pista y ascender por sendero a la derecha.

Descarga de tracks en: www.prepyr365.com/rutas/trekking
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Punta Cabo Val. 1312 m.

Izquierda. Tomar sendero de bajada por GR1.

Giramos a la izquierda sendero GR1. Vamos a la cresta de Mal
Paso. Continuamos por GR1 hasta Collado de Erica la Fosa.

Recto. Descender por cresta rocosa hacia Biel.

Derecha. Atravesar vallado y seguir a la derecha por GR-1.
Collado de Erica la Fosa. Cruzamos el vallado por una
pequefa puerta, y giramos a la derecha para iniciar el
descenso por sendero GR1 a Biel.

Derecha.

Cruce de pistas. Seguimos recto por pista descendente en
direccién a Biel.

Cruce con pista principal, continuamos de frente direccién
Biel.

Giramos a la derecha para cruzar el puente sobre el rio.

Cruce. Seguimos recto.

Cruce de caminos. Continuamos recto. Estamos llegando a
Biel.

Bifurcacion. Giramos a la izquierda.

Llegada.

Descarga de tracks en: www.prepyr365.com/rutas/trekking



